

臺北市信義區信義國民小學學生家長會財務處理辦法(草案)

修正前後對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>一、臺北市信義區信義國民小學學生家長會（以下簡稱本會）為提供家長會財務收支妥善管理與運用，有效執行各項會務及活動計劃，依據<u>臺</u>北市中小學校學生家長會設置自治條例第四條、<u>臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則</u>及本會組織章程第廿四條之相關規定，訂定本辦法。</p>	<p>一、臺北市信義區信義國民小學學生家長會（以下簡稱本會）為提供家長會財務收支妥善管理與運用，有效執行各項會務及活動計劃，依據<u>台</u>北市中小學校學生家長會設置自治條例第四條及本會組織章程第廿四條之相關規定，訂定本辦法。</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 修改文字 2. 增列法條依據： 臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則。
<p>二、本會財務收入項目包含：</p> <p>（一）家長會費</p> <p>（二）各界捐款</p> <p>（三）政府及其它補助款</p> <p>（四）家長會專案活動結餘</p> <p>（五）代收代管<u>費用</u></p> <p>（六）孳息及其他收入</p> <p>學校代收之家長會費應於收得後<u>三十</u>日內交本會管理。</p>	<p>二、本會財務收入項目包含：</p> <p>（一）家長會費</p> <p>（二）各界捐款</p> <p>（三）政府及其它補助款</p> <p>（四）家長會專案活動結餘</p> <p>（五）代收代管<u>專款基金</u></p> <p>（六）孳息及其他收入</p> <p>學校代收之家長會費應於收得後<u>七</u>日內交本會管理。</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 修改部分文字 2. 修改期限
<p>三、本會財務支出項目包含：</p> <p>（一）本會辦公及會議支出</p> <p>（二）本會會訊支出</p> <p>（三）本會活動支出</p>	<p>三、本會財務支出項目包含：</p> <p>（一）本會辦公及會議支出</p> <p>（二）本會會訊支出</p> <p>（三）本會活動支出</p>	<p>修改部分文字</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>(四) 志工裝備補助及獎勵</p> <p>(五) 獎助師生參與校內外各類教育活動經費及優良成果</p> <p>(六) 補助學校急難性軟、硬體設施之改善</p> <p>(七) 代支代管<u>費用</u></p> <p>(八) 預備金</p> <p>(九) 其他經會員代表大會或家長委員會議決事項之<u>費用</u></p>	<p>(四) 志工裝備補助及獎勵</p> <p>(五) 獎助師生參與校內外各類教育活動經費及優良成果</p> <p>(六) 補助學校急難性軟、硬體設施之改善</p> <p>(七) 代支代管<u>專款基金</u></p> <p>(八) 預備金</p> <p>(九) 其他經會員代表大會或家長委員會議決事項</p>	
<p>四、本會每學年應就本辦法訂定之收入及支出項目，<u>由家長委員會研擬</u>，編列當年度經費收支預算決算表，送本會會員代表大會審議通過後，據以運用本會經費。</p>	<p>四、本會每學年應就本辦法訂定之收入及支出項目，編列當年度經費收支預算決算表，送本會會員代表大會審議通過後，據以運用本會經費。</p>	<p>新增文字說明</p>
<p>五、本會財務支出運用及審核程序如下：</p> <p>(一) <u>在預算項目內</u>，凡申請金額在新台幣<u>壹</u>萬元以內者，由會長核可。</p> <p>(二) <u>在預算項目內</u>，凡申請金額超過新台幣<u>壹</u>萬元未滿伍萬元者，經常務委員會議決通過後，由會長核定。</p>	<p>五、本會財務支出運用及審核程序如下：</p> <p>(一) 凡申請金額在新台幣<u>叁</u>萬元以內者，由會長核可。</p> <p>(二) 凡申請金額超過新台幣<u>叁</u>萬元未滿伍萬元者，經常務委員會議決通過後，由會長核定。</p> <p>(三) 凡申請金額超過新台幣</p>	<p>1. 新增文字說明</p> <p>2. 修改權限金額</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>(三) <u>在預算項目內</u>，凡申請金額超過新台幣伍萬元者，經家長委員會議決通過後，由會長核定。</p> <p>但特殊臨時性支出 <u>或新增項目</u>，得於預算收支有結餘 <u>(不限於當年度)</u> 時，提出申請，其審核程序同上；但亦得經會員代表大會議決通過特定收支後實施。<u>超支金額項目亦須符合上述審核程序。</u></p>	<p>伍萬元者，經家長委員會議決通過後，由會長核定。</p> <p>但特殊臨時性支出，得於預算收支有結餘時，提出申請，其審核程序同上；但亦得經會員代表大會議決通過特定收支後實施。</p>	
<p>六、本會財務收支之管理及監督 <u>如下</u>：</p> <p>(一) 本會財務應由當屆會長及會計共同具名，以本會名義在 <u>本市</u> 金融機構設立 <u>家長會</u> 專戶 <u>存儲</u>，並於每學年會長改選後七日內，辦理財務移交。</p> <p>(二) 本會應製發連號裝訂三聯式收據本，憑以入帳財務收入。</p> <p>(三) 出納、<u>會計人員</u> 應定期編列家長會財務收支報表，向家長委員會及會員代表大會報告，並公<u>布</u>全體家長<u>周</u>知。</p> <p>(四) 各項財務收支之整理，應符合一般會計原則，其單據及帳目記錄，至少應保存三年。</p>	<p>六、本會財務收支之管理及監督</p> <p>(一) 本會財務應由當屆會長及會計共同具名，以本會名義在金融機構設立專戶，並於每學年會長改選後七日內，辦理財務移交。</p> <p>(二) 本會應製發連號裝訂三聯式收據本，憑以入帳財務收入。</p> <p>(三) <u>財務秘書、會計及出納</u> 應定期編列家長會財務收支報表，向家長委員會及會員代表大會報告，並公<u>佈</u>全體家長<u>週</u>知。</p> <p>(四) 各項財務收支之整理，應符合一般會計原則，其單據及帳目記錄，至少應保存三</p>	<p>1. 修改部分文字</p> <p>2. 新增部分文字說明</p>

修正條文	現行條文	說明
	年。	
	七、本會出納、會計人員於每任會長任期屆滿前二十日內，應將財務移交報告、主要財產目錄、現金出納表及相關帳冊各一式四份送交家長委員會查核後，提交下次會員代表大會審議，經會員代表大會通過後，由會長移交下任會長一份、自存一份、本會及學校各留存一份。	本條未修正
	八、本辦法未盡事宜，依相關法令辦理。	本條未修正。
	九、本財務處理辦法經會員代表大會通過並報請臺北市政府教育局備查後實施，修訂時亦同。	本條未修正。

中華民國九十九年九月二十五日初訂

中華民國一〇七年九月二十九日修訂

中華民國一〇九年九月二十五日修訂